CMMA
,,,11110 	,I•11,t 1,1 11111?

S11111, /1 	,111,111 \MU\

ATA N° 02/2025 CMMA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE - CMMA

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (04/08/2025),
ás 09h0Omin, na Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira, realizou-se
reunião do Conselho Municipal de Meio Ambiente — CMMA, com a presença dos
seguintes conselheiros:

• Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA):
Marcus  Vinicius Aguiar Mesquita;

• Representante da Secretaria Municipal de Educação (SME):
Terezinha Ferreira da Silva Leite;  Livia  Inácio do Prado;

• Representante da Associação Comercial e Industrial de Mozarlândia
(ACIM): Lucas Potenciano Dorneles;

• Representante do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Mozarlândia (STTR):  Simony  Camelo Dias Silva;

• Representante da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB): Henrique
Oliveira Fonseca.

A reunião teve inicio as 09h12min, com a seguinte pauta:
Prestação de contas; Análise de balancetes referentes aos meses janeiro,
fevereiro, março, abril e maio de 2025 e outros assuntos pertinentes.

Marcus  Vinícius, vice-presidente deste Conselho, iniciou a reunião as 09h12min
cumprimentando os presentes e passou a palavra para Fábio Luiz Ferreira,
responsável pela Contabilidade Municipal, que apresentou a prestação de
contas referente aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril e maio.

Fabio iniciou informando que as maiores despesas ocorreram com folha de
pagamento e que alguns contratos são firmados anualmente, o que justifica
valores mais altos no inicio do ano vigente.

Valores apresentados:

• Receitas: R$ 29.287,47
• Despesas: R$ 553.649,32
• Contrapartida: R$ 224.013,94
• Despesas com vencimentos salariais: R$ 136.599,85

Após a apresentação de contas, os processos de balancetes foram deixados a
disposição dos conselheiros presentes para análise.

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

1

-4101111111 ., ..

iv
"A

 CMMA
COT:0'1110 SO ,11•11,1 Or 1.0110

ANIIIII /1,1101, NOZAIll ANDIA 'GO 	 ..' klõiXiii:ANDIA  .

114.0

Durante a apresentação,  Marcus  também expôs as ações realizadas pela
Secretaria de Meio Ambiente no primeiro semestre de 2025:

• 09/03/2025 — Descida do Rio Tesouras: Descida do Rio Tesouras com
embarcações,

• 29/04/2025 — Crotalária: Distribuição de mudas de Crotalária na praça
central;

• 15/05/2025 — VI CNIJMA (MEC): Palestra na Escola Chagas Guedes para
promoção do projeto escolar;

• 03/06/2025 — Semana do Meio Ambiente: Programa Jovem Cientista
Ambiental em parceria com SEMAD, SANEAGO e SEMMA — Lago
Municipal;

• 04/06/2025 — Semana do Meio Ambiente: Distribuição de mudas e
hortaliças no Viveiro Municipal;

• 05/06/2025 — Semana do Meio Ambiente: Organização da Feira
Ambiental;

• 06/06/2025 — Semana do Meio Ambiente: Feira Ambiental Municipal de
Mozarlândia — Centro de Convenções;

• 08/06/2025 — Semana do Meio Ambiente: Caminhada Ecológica 2025 —
Rio Tesouras;

• 26, 27 e 28/06/2025 — Programa Deputados Aqui: Castração de animais
na Feira Ambiental;

• 30/06/2025 — Projeto Praias do Rio Tesouras: Educação Ambiental com
o Projeto Praias do Rio Tesouras.

Durante os encaminhamentos, o conselheiro Henrique Oliveira Fonseca
ressaltou a necessidade de realizar uma ação semelhante à realizada no Rio
Tesouras também no Rio do Peixe, tendo em vista que este se encontra em
processo de degradação. Segundo o conselheiro, foi constatada a presença de
lixo nas margens, pessoas armadas, redes de pesca e outras práticas proibidas,
que colocam em risco o equilíbrio ambiental e a segurança no local. Henrique
sugeriu que o Conselho e os órgãos competentes articulem uma ação conjunta
para fiscalizar e promover a recuperação ambiental do Rio do Peixe.

Após as apresentações, o plenário deste Conselho decidiu aprovar por
unanimidade a prestação de contas referente aos meses de janeiro, fevereiro,
marco, abril e maio.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h15min. Eu, Maria
Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes.

-PA-Tha-(<2 L2
U 	 1-?Xi 1CianV 00VnV4

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

COYSII 	1.111.11r1Mi ,)t Mt  Ir.,
AUNII,  I) IflWV piKtA h1714,rifi

VCCMMA
\".2"ARIL'"""ANODIA

LISTA DE PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DATA: 04/08/2025  REUNIÃO ORDINÁRIA EDITAL N° 002/2025

ITEM ENTIDADE NOME DO CONSELHEIRO SEGMENTO  STATUS*

ASSINATURA

01 Secretária Municipal de Meio Ambiente Leandro Vilela Tavares GESTOR TITULAR

02 Secretária Municipal de Meio Ambiente  Marcus  Vinícius Aguiar Mesquita GESTOR SUPLENTE

03  Secretária Municipal de Educação Terezinha Ferreira da Silva leite GESTOR TITULAR ,

04 Secretária Municipal de Educação  Livia  Inácio do Prado GESTOR SUPLENTE

05  Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Aderval Júnior de Godoi GESTOR TITULAR

06 Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Ana Paula Rodrigues dos Santos GESTOR SUPLENTE

07  Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Roberto Espindola Santana USUÁRIO TITULAR

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos

CMMA
coNArt kin mINIrl.A1 AA hulk)
4MfflII 1)1,  MOYARLirsin, k)

08 Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Lucas Potenciano Dorneles USUÁRIO SUPLENTE

Piut-- 	P4A44.41.viks- ‘.4 61ml

09  Sindicato Rural de Mozarlândia Belchior Machado Bezerra USUÁRIO TITULAR

10 Sindicato Rural de Mozarlândia Gilmar Lourenço de Souza USUÁRIO SUPLENTE

11 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Mozarlândia

Simony  Camelo Dias Silva USUÁRIO TITULAR

...2.x.
12  Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais de Mozarlândia
Alexsandro Dias da Silva USUÁRIO SUPLENTE

13  Ordem dos advogados do Brasil Henrique Oliveira Fonseca USUÁRIO TTULAR

(4/ k;,' Jafee
14 Ordem dos advogados do Brasil Célia Ribeiro de Araújo USUÁRIO SUPLENTE

Rua Governador Valadares Od.6A Setor Barcos

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4